Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А
Решение

от «27» апреля 2007 г.

№ 134
г. Советский
Об утверждении Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления Советского района
(С изменениями, внесенными Решением Думы от 26.02.2010 № 408)

(С изменениями, внесенными Решением Думы от 31.10.2013 № 256)
(С изменениями, внесенными Решением Думы от 05.05.2015 № 377)

(С изменениями, внесенными Решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)
(С изменениями, внесенными Решением Думы от 07.04.2017 № 75/НПА)
(С изменениями, внесенными Решением Думы от

О внесении изменений в отдельные решения Думы Советского района"

08.04.2024 № 284/НПА
)

В соответствии с законодательством Российской Федерации о местном самоуправлении, статьями 18, 48 Устава Советского района, в целях информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района,

Дума Советского района решила:

1.Утвердить Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района (приложение).

2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Путь Октября».

3.Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Советского района

С.В. Удинцев
Дата принятия Думой Советского района

«27» апреля 2007 г.
Приложение к решению
Думы Советского района

от 27.04.2007 № 134
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района

1. Общие положения

(Раздел 1 изложен в новой редакции решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом Советского района, с целью реализации исключительной компетенции Думы Советского района по контролю за исполнением органами местного самоуправления Советского района и должностными лицами местного самоуправления Советского района полномочий по решению вопросов местного значения.

1.3. Отчет о деятельности органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Советского района (далее - отчет) включает в себя официальную информацию о фактах, событиях, процессах, происходящих в сферах ведения органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Советского района.

В отчетах должны быть отражены мероприятия, планировавшиеся к исполнению на отчетный период, результаты их реализации, объемы и источники финансирования, фактически понесенные расходы.

В случае возникновения сложностей в ходе реализации мероприятий того или иного направления, в отчетах должны быть отражены существующие проблемы, причины возникновения, варианты их решения.

1.4. Расходы, связанные с размещением отчетов в средствах массовой информации, осуществляются за счет бюджета Советского района.
2. Формы распространения отчетов о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района перед населением
2.1. Отчеты перед населением Советского района осуществляются посредством проведения встреч с жителями Советского района, выездных приемов должностными лицами органов местного самоуправления Советского района, через средства массовой информации и сеть "Интернет".
2.2. Встречи с жителями Советского района, выездные приемы должностных лиц органов местного самоуправления Советского района проводятся в форме собрания.
2.3. Деятельность органов местного самоуправления Советского района, их должностных лиц освещается в средствах массовой информации в следующих формах:

Проведение пресс-конференций, брифингов, организация интервью с должностными лицами органов местного самоуправления Советского района.

Проведение "горячих линий" должностными лицами органов местного самоуправления Советского района.

Проведение телепередач с участием должностных лиц органов местного самоуправления Советского района.

Опубликование в средствах массовой информации, размещение на официальном сайте муниципального образования Советский район отчетов органов местного самоуправления Советского района и выступлений должностных лиц местного самоуправления Советского района.
2.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района может распространяться в других формах, не противоречащих действующему законодательству.

(Раздел 3 Положения изложен в новой редакции решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)
3. Отчет о результатах деятельности главы Советского района, о результатах деятельности администрации Советского района

3.1. Глава Советского района (далее-глава района) в своей деятельности подотчетен населению Советского района и Думе Советского района (далее-Дума района).

Администрация Советского района (далее - администрация района) в своей деятельности подотчетна Думе района и главе района.

3.2. Глава района ежегодно не позднее первого квартала календарного года, следующего за отчетным, представляет в Думу района отчет о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района (далее-отчет главы района).

3.3. Под вопросом, поставленным Думой района, понимается поручение главе района, администрации района, сформулированное в соответствии с их полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Советского района, и оформленное протоколом Думы района и (или) решением Думы района.

3.4. В отчет главы района включается следующая информация:

1) об осуществлении в отчетном году главой района полномочий как высшего должностного лица Советского района;

2) об осуществлении в отчетном году администрацией района полномочий по решению вопросов местного значения;

3) об осуществлении в отчетном году администрацией района переданных ей отдельных государственных полномочий;

4) о решении в отчетном году вопросов, поставленных Думой района. Под решением вопросов, поставленных Думой района, понимается издание муниципальных правовых актов и (или) совершение необходимых действий, для решения указанных вопросов, а также организация контроля за их решением.

3.5. Отчет главы района представляется в разрезе деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации района.

3.6. В случае если в отчетном году какое-либо полномочие не осуществлялось либо не был решен вопрос, поставленный Думой района, в информации указывается:

1) обоснование того, что осуществление в отчетном году соответствующего полномочия не требовалось в соответствии с законодательством и Уставом Советского района;

2) причины, в силу которых соответствующее полномочие не осуществлялось, либо вопрос, поставленный Думой района, не решен.

3.7. Отчет главы района рассматривается на заседании Думы района в соответствии с Регламентом Думы района, перспективным планом работы Думы района, и утверждается решением Думы района. Проект решения об отчете главы района вносится в Думу района главой района.

На заседании Думы района отчет главы района представляет глава района.

В решении Думы района об отчете главы района Думой района дается оценка об удовлетворительной или неудовлетворительной деятельности главы района.

По результатам рассмотрения отчета главы района Думой района может определяться срок для подготовки главой района предложений по улучшению деятельности главы района, администрации района, которые должны быть направлены в Думу района.

Утвержденный отчет главы района подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и размещается на официальном сайте Советского района.
(Раздел 4 Положения изложен в новой редакции решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)

4. Отчеты должностных лиц администрации района

4.1. Должностные лица администрации района в своей деятельности подотчетны Думе района и главе района.

4.2. Должностные лица администрации района отчитываются перед Думой района на заседаниях Думы района, заседаниях постоянных комиссий Думы района, согласно перспективному плану работы Думы района, в порядке контроля за исполнением полномочий по решению вопросов местного значения и выполнению отдельных государственных полномочий.

Должностные лица администрации района, заместители главы  района, руководители отраслевых (функциональных) органов администрации района за свою деятельность и деятельность возглавляемых (курируемых) ими служб, отчитываются перед главой района на аппаратных совещаниях при главе района, в порядке контроля за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Уставу Советского района и принятыми в соответствии с ним решениями Думы района.

4.3. Утратил силу
(Пункт 4.3. раздела 4 признан утратившим силу решением Думы от 08.04.2024 № 284/НПА)

(Раздел 5 Положения изложен в новой редакции решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)

5. Отчеты о деятельности Думы района, депутатов Думы района
5.1. Дума района в своей деятельности подотчетна населению Советского района.

Депутаты Думы района в своей деятельности подотчетны населению и Думе района.
5.2. Отчет о деятельности Думы района представляется председателем Думы района 1 раз в календарном году.

5.3. Отчет о деятельности Думы района должен включать в себя следующие сведения за отчетный период:

5.3.1. Об осуществлении Думой района полномочий по решению вопросов местного значения;

5.3.2. О вопросах, рассмотренных Думой района, принятых решениях, краткую характеристику особо значимых решений;

5.3.3. О работе постоянных (временных) комиссий Думы района, депутатских объединений Думы района;

5.3.4. О проделанной работе по представлениям и протестам прокурора;

5.3.5. О проведенных Думой района мероприятиях по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Советского района полномочий по решению вопросов местного значения;

5.3.6. О работе с обращениями граждан;

5.3.7. О работе аппарата Думы района.

5.4. Отчет о деятельности Думы района может включать в себя иную информацию, характеризующую работу Думы района в отчетном периоде.

5.5. Отчет о деятельности Думы района утверждается решением Думы района не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

5.6. Утвержденный отчет подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и размещается на официальном сайте Советского района.

5.7. Отчет о деятельности депутата Думы района представляется в Думу района в соответствии с порядком, установленном Регламентом Думы района, утвержденным решением Думы района.

(Раздел 6 Положения изложен в новой редакции решением Думы от 22.12.2016 № 47/НПА)

6. Отчеты о деятельности Контрольно-счетной палаты Советского района

6.1. Контрольно-счетная палата Советского района (далее - Контрольно-счетная палата) подотчетна Думе района.

6.2. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты представляет в Думу района председатель Контрольно-счетной палаты 1 раз в календарном году, не позднее первого квартала календарного года, следующего за отчетным.

6.3. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты должен включать в себя информацию об осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения, о проведенных за отчетный период контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты может включать иную информацию, характеризующую ее деятельность в отчетном периоде.

6.4. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты рассматривается на заседании Думы района и утверждается решением Думы района.

6.5. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и размещается на официальном сайте Советского района только после его рассмотрения Думой района.

6.6. Контрольно-счетная палата ежеквартально представляет Думе Советского района информацию о проведенных за отчетный квартал контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах. Ежеквартальная информация рассматривается на заседаниях постоянной комиссии по правовым вопросам и регламенту Думы района и постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Думы района, и принимается к сведению.

(Раздел 6 дополнен пунктом 6.6. Решением Думы от 07.04.2017 № 75/НПА)